
H OT Ă R Â R E 

cu privire la demersul Oficiului Națiunilor Unite pentru Droguri și Criminalitate, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare la Procesul Regional simulat 

privind traficul de persoane 
 

12 septembrie 2023                                                                                        mun. Chișinău 

nr. 381/22                                                                                            
 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Oficiului Națiunilor Unite pentru 

Droguri și Criminalitate, referitor la delegarea unui judecător pentru participare la 

Procesul Regional simulat privind traficul de persoane, luând act de informația 

membrului CSM, Sergiu Caraman, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  

C O N S T A T Ă: 

 La 04 septembrie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

Oficiului Națiunilor Unite pentru Droguri și Criminalitate, referitor la delegarea 

judecătorului Vitalie Budeci de la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, pentru 

participare la Procesul Regional simulat privind traficul de persoane. 

 Potrivit demersului, Oficiul Națiunilor Unite pentru Droguri și Criminalitate în 

colaborare cu Cancelaria de Stat a Republicii Moldova, va desfășura Procesul Regional 

simulat privind traficul de persoane, în hotelul Jolly Alon, Chișinău, în perioada 3-5 

octombrie 2023.  

 Această activitate va fi implementată în cadrul Proiectului: „UN.Locking 

Impunity of Traffickers and Supporting Justice for Victemes of Trafficking in Person 

in South-East Europe”, cu sprijinul financiar al Biroului de Monitorizare și Combatere 

a Traficului de Persoane al Departamentului de Stat al SUA. 

 Atelierul de trei zile va reuni un grup de practicieni în justiție penală din toate 

țările participante la Proiect (Albania, Moldova, Muntenegru, Macedonia de Nord și 

Serbia), sub dirijarea experților mentori din Belgia și Franța, precum și cu contribuțiile 

de actualitate din partea experților regionali.  

 Astfel, participanții vor folosi exercițiul de simulare a procesului pentru a 

consolida și a îmbunătăți investigațiile, urmăririle și condamnările transfrontaliere de 

succes în cazurile de trafic, precum și pentru a îmbunătăți statutul și drepturile 

victimelor în cadrul procedurilor penale care implică elemente transnaționale. 

 Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, examinând demersul Oficiului 

Națiunilor Unite pentru Droguri și Criminalitate, prin prisma competențelor legale, 

consideră oportună admiterea acestuia. 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. 2 lit. c²) din Legea cu privire la Consiliul 

Superior al Magistraturii nr. 947 din 19 iulie 1996 (cu modificările și completările 



ulterioare), Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru participare la 

seminare, conferințe, cursuri de instruire şi deplasări în interes de serviciu. 

 Conform art. 24 alin. (1) din Legea 947-XIII din 19 iulie 1996, Consiliul 

Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor 

prezenți. 

 În rezultatul desfășurării procedurii de votare, cu 10 (zece) voturi pro și 0 (zero) 

voturi împotrivă ale membrilor CSM cu drept de vot prezenți la ședință, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii admite demersul Oficiului Națiunilor Unite pentru 

Droguri și Criminalitate, referitor la delegarea judecătorului Vitalie Budeci de la 

Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, pentru participare la Procesul Regional simulat 

privind traficul de persoane, ce va avea loc în perioada 3-5 octombrie 2023, în hotelul 

Jolly Alon, mun. Chișinău, str. Maria Cebotari, 37. 

 Astfel, în temeiul art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, 

art. 191 alin. (5) și 209 alin. (1) din Codul Administrativ al Republicii Moldova, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

1. Se admite demersul Oficiului Națiunilor Unite pentru Droguri și Criminalitate, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare la Procesul Regional simulat 

privind traficul de persoane.  

2. Se deleagă judecătorul Vitalie Budeci de la Judecătoria Chișinău, sediul 

Buiucani, pentru participare la Procesul Regional simulat privind traficul de persoane, 

ce va avea loc în perioada 3-5 octombrie 2023, în hotelul Jolly Alon, mun. Chișinău, str. 

Maria Cebotari, 37. 

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 de 

zile. 

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite pentru informare instanței judecătorești 

vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                         Sergiu CARAMAN  

 


